De potestate Ecclesiæ.

6

tamen non est data ei potestas sacerdotalis: imò cū postea Saul in Galgala obtulisset holocaustum propter absentiam Samuelis, vindicata est seuerissimè præsumptio: & dictū est ei, Stultè egisti nec custodisti mandatū Domini, quod præcepit tibi: q̄ si nō fecisses, iam nūc præparasset Dñs regnū tuū super Israel in sempiternū. I. Reg. 13. De vtraq; potestate Pelagi⁹ Papa: & habetur. 96. dif. c. duo sunt. Duo sunt (inquit) Imperator Auguste quibus principaliter hic regitur mūdus, authoritas sacra Pontificū, & regalis potestas. Et confirmatur: quia etiā apud Gentiles erant Pontifices, & Sacerdotes, ad quos spectabat administratio sacrorum, & nō ad Consules, aut alios magistratus ciuiles. Et in. c. si Imperator. eadē distinctione. Si Imperator catholicus est, filius est, non præsul ecclesiæ, quod ad religionem cōpetit (discere ei conuenit, non docere) habet priuilegia suę potestatis quæ administrādis legibus publicis diuinitus cōsequutus est. Et in. c. solitæ. de maiorita. & obediē. Fecit Deus* duo magna luminaria in firmamento cæli. hoc est, vniuersalis ecclesiæ duas instituit dignitates. De vtraque in veteri testamento aperta habemus exempla: & de seculari quidem Exod. 17. quòd Moyses ex electis viris strenuis de cūcto Israel cōstituit eos principes populi tribunos, & cēturiones, & quinquagenarios, & decanos, qui iudicārēt populū Dei omni tēpore.

Numeri

De potestate Ecclesiæ.

Numeri autem. 3. ponuntur gradus summi Sacerdotis Aaron, & minorum Sacerdotum subministrantium. Functiq; inquit, sunt sacerdotio Eleazar, & Ithamar coram Aaron, & infra, Dabis dono Leuitas Aaron & filijs eius, quibus traditi sunt alijs Israel. In nouo autem testamento, Roma. 12. & 13. Paul. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Quod de qua potestate intelligendum sit, ipse Paulus illic satis ostendit, & Petrus. 1. sua Epistola, cap. 2. Subiecti estote omni humane creaturæ propter Deum, siue Regi quasi precellenti, siue Ducibus tanquam à Deo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò honorum. Quamquam Lyranus de vtraq; potestate, Pauli locum intelligendum censet. Sed de spirituali potestate plura testimonia sunt, quam vel opus sit, vel vacet in præsentia recensere. Iohannis ultimo, Pasce oues meas. & Quorum remiseritis peccata, &c. Iohan. 20. Et tibi dabo clauis regni cælorum. Et quodcunque solueritis, &c. Matth. 16. & 18. & de præbyterorum potestate Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem. Et iterum de ratione constituendi Episcopos, presbyteros, diaconos, 1. ad Timot. 3. item ad Tit. 1. Actuum. 14. & 20. Sed ad maiorem declarationem huius cõclusionis arguitur paucis argumentis contra illam. Primò, Multitudo principatum esset mala, ex Aristot. 12. Metaphy. & in libro Politico. ergo non expedit

I, arg.

De potestate Ecclesiæ.

7

dit in ecclesia esse varias & distinctas potestates, maxime cum ecclesia sit non solum vna respublica, sed vnum corpus. Roma. 12. Multi vnum corpus sumus in Christo. & 1. Corin. 12. Et sic habere multos principes, aut prælatos, videtur quasi habere multa capita vnius corporis: quod monstruosum est. ergo potius conuenire videretur, vt vnus atque idem res seculares & ecclesiasticas administraret. Secundò, Ciuilis potestatis finis est reddere, aut constituere homines bonos, & efficere studiosos, id est virtutibus præditos. 2. Ethico. Sed hoc satis est ad consequutionem fœlicitatis, non solum humane & temporalis, sed etiam immortalis, & supernaturalis. ergo frustra comminiscimur aliam potestatem. Tertiò, Matth. 17. Dominus dixit, Ergo liberi sunt filij. Vbi glo. In quolibet regno filij regis liberi sunt. Christiani autem sunt filij Dei. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Iohã. 1. ergo sunt liberi. & Iohannis. 8. Si ergo vos filius liberauerit, veri liberi eritis. & 1. Corint. 7. Pretio empti estis, nolite fieri serui hominum. Ex quibus locis videtur, Christianos exemptos esse & liberos ab omni potestate, & subiectione, sed omnes esse æquales, nec alteros dominari, alteros seruire & sic nulla erit authoritas, vel potestas, saltem iurisdictionis. Quartò arguitur, In statu innocentiæ non fuisset aliqua potestas. ergo nec nunc debet esse. Nam Christus redemit nos. Ista sunt argumenta

2 arg.

3 arg.

4 arg.

ta

De potestate Ecclesiæ.

ta hæreticorum, ac schismaticorum, quibus simplicium hominum corda à debita obedientia vel principum, vel sacerdotum dehortantur & reuocant, resistentes Dei ordinationi ad suam ipsorum dānationem, & perditionē, vt Paul. ait: nec opus erat alijs responsis post tam aperta testimonia scripturarum, quibus illorum vesania aperte retunditur sed quia sapientibus, & insipientibus debitores sumus, Ad solutionem istorum est attendendum, q̄ Sap. 7. dicitur, quod sapientia attingit à fine vsq; ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter. Hoc est enim proprium sapientis, vt etiā Arist. tradit. i. Metaphy. ordinate omnia disponere. Potuit ergo Deus sicut summè sapiens, ita summè potens, sine vllō ordine principum & subiectorum prælatorum & inferiorum omnia quidem gubernare, administrare & sine vlla etiam, si ita voluisset, iactura rerum creatarum. Sed profectò hoc non erat consentaneum tantæ sapientiæ, & infinitæ prouidentie: sed potius ita componere, vt orbis non rerum cumulus fortè iacētium deforme spectaculū redderetur, sed vt potius corpus quoddā vnum, aut ædificium suis partibus, & velut membris constaret, feruaretq; decorem dignū suo auctore. Eadem* ergo sapiētia, qua constituit in naturalibus, vt inferiora regerentur à superioribus, vt. i. Metaphysi. dicitur, & Diony. 4. c. de diuinis nomi. nominatim de sole dicit: & qua etiam in cę